
 

 
ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Edital n° 001/2022 

 

 

Página 1 de 2 

CONVOCAÇÃO N°. 02/2022, DE 07 DE ABRIL DE 2022 

 

A Prefeitura Municipal de Benjamin Constant, por meio da Secretaria Municipal de Educação, no uso de 

suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a Lei Municipal de contratação temporária n° 1.179/2012 e suas alterações; 

CONSIDERANDO a Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, destinado a 

contratação temporária de professores para atuar na educação básica nas etapas e modalidades de ensino de 

competência do município; 

CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Educação de suprir a demanda supracitada, a fim de 

darmos prosseguimento ao ano letivo de 2022; 

CONSIDERANDO que se faz necessário devido urgência na prestação do dever constitucional bem como 

evitar prejuízos a continuidade do serviço público, respeitando os Princípios da Administração Pública. 

RESOLVE 

I – CONVOCAR os candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado n°001/2022 – abaixo 

relacionados. 

II – Os candidatos convocados deverão comparecer no dia 11 de abril de 2022, munidos dos seguintes 

documentos comprobatórios (original e cópia): Registro Geral – RG; CPF; Título de Eleitor; Certificado 

de Reservista (para homens); Comprovante de PIS/PASEP (se houver); Comprovante de Residência; 

Certidão de nascimento dos dependes (se houver); Extrato de Conta corrente (somente Bradesco); Carteira 

de Trabalho – CTPS; Comprovante de escolaridade; número de telefone para contato; 01 (uma) foto 3x4. 

IV - Os candidatos convocados deverão comparecer na Gerência de Recursos Humanos da Secretaria 

Municipal de Educação, no horário das 08h às 12h e das 14h às 17h. 

V - O atendimento será realizado por ordem de chegada.  

Ens. Fundamental 1º ao 5º ano - Escola Municipal Indígena Deus Me Ajude (Comunidade Indígena Tikuna Deus me Ajude) 

N° NOME DO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 
Exp. Profissional GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO DOUTORADO TOTAL 

2° ISAQUE PARCIA SILVA 08/08/1985 0 0 0 0 0 0 

Ens. Fundamental 1º ao 5º Ano - Escola Municipal Indígena Kunumi Aliança 

N° NOME DO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 
Exp. Profissional GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO DOUTORADO TOTAL 

2° GEREMIAS OLIVEIRA PINHO 05/03/1990 1,5 0 0 0 0 1,5 

3° ROMERIO JUMBATO ALBINO 12/07/1997 1,5 0 0 0 0 1,5 

4° ROSÂNGELA MARINHO CAUAMARI 28/09/1982 0 0,5 0 0 0 0,5 

5° EZEQUIAS PEREIRA CURICO 13/03/1988 0 0 0 0 0 0 

Ens. Fundamental 1º ao 5º ano - Escola Municipal Indígena Osório Duque Estrada (Comunidade Indígena Tikuna Canaã) 

N° NOME DO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 
Exp. Profissional GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO DOUTORADO TOTAL 

2° ELITON FERNANDES BASTOS 31/12/1981 0 0 0 0 0 0 

Ens. Fundamental 1º ao 5º ano - São João Kokama (Anexo da Escola Municipal Indígena Leandro Moçambite) (Comunidade Indígena Novo São João 
Kokama) 

N° NOME DO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 
Exp. Profissional GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO DOUTORADO TOTAL 

2° LUANA SALINO BITENCOURT 21/02/2003 1 0 0 0 0 1 

3° EGSON ALBINO GABRIEL 20/10/2001 0 0 0 0 0 0 

Ens. Fundamental 6º ao 9º ano - Artes - Escola Municipal Indígena São Paulo Apóstolo (Comunidade Indígena Tikuna Cidade Nova) 



 

 
ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Edital n° 001/2022 

 

 

Página 2 de 2 

N° NOME DO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 
Exp. Profissional GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO DOUTORADO TOTAL 

2° LEVI FERNANDES PINTO 13/04/1986 1,5 0 0 0 0 1,5 

3° DEUZA ENEIDA FELIX COELHO 20/01/1992 1,5 0 0 0 0 1,5 

Ens. Fundamental 6º ao 9º ano - Língua Estrangeira - Espanhol - Escola Municipal Indígena Kunumi Aliança 

N° NOME DO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 
Exp. Profissional GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO DOUTORADO TOTAL 

2° AMÉLIA RUTH ALMEIDA OLIVEIRA 14/11/1995 0 0 0 0 0 0 

Ens. Fundamental 6º ao 9º Ano - Matemática - Escola Municipal Indígena Santos Dumont (Comunidade Indígena Kokama Bom Intento I) 

N° NOME DO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 
Exp. Profissional GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO DOUTORADO TOTAL 

2° MESSIAS EMILIO AUGUSTO 20/11/1982 1,5 0,5 0 0 0 2 
 

 

Benjamin Constant – AM, 07 de abril de 2022 

 

 

 

 

DAVID NUNES BERMEGUY  

Prefeito Municipal  
 

 

ANTÔNIA RODRIGUES DA SILVA  

Secretária Municipal de Educação 

 


